
CATÁLOGO DE
ATUADORES ELÉTRICOS





GTH
Atuador linear elétrico com Fuso de esfera

Guia 
Lateral

Diam. Fuso Passo Horiz. Vertical 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700 750 800 850 900 950 1000 1050 1100 1150 1200 1250 1300
2 13 5 100 90 80 70 60 50 40
8 10 2 480 400 320 280 240 200 160
2 25 8 90 80 70 60 50 43 40 37 33
6 20 5 330 320 270 240 210 180 150 130 120 110 100
12 12 2 660 640 540 480 420 360 300 260 240 220 200
2 25 8 90 80 70 60 50 43 40 37 33
5 20 8 330 320 270 240 210 180 150 130 120 110 100
12 12 3,5 660 640 540 480 420 360 300 260 240 220 200
2 30 10 90 80 70 60 50 43 40 37 33
5 30 10 292 250 225 200 175 150 125 117 100 92 83
10 15 5 583 500 450 400 350 300 250 233 200 183 167
20 10 2,5 1167 1000 900 800 700 600 500 467 400 367 333

200 5 50 15 292 225 200 175 150 133 117 108 100 92 83
10 30 8 583 450 400 350 300 267 233 217 200 183 167
20 18 3 1167 900 800 700 600 533 467 433 400 367 333
5 110 33 275 250 225 200 175 167 158 142 133 125 117
10 88 22 250 225 200 175 167 158 142 133 117 108 233
20 40 10 1100 100 900 800 700 667 633 567 533 500 467
32 30 8 1760 1600 1440 1280 1120 1067 1013 907 853 800 747

Passo Horiz. Vertical 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100 2150 2200 2250
5 110 33 300 287 255 230 205 190 175 155 150 130 125 115 105 100 95 85
10 88 22 600 575 515 465 415 380 350 315 300 265 250 230 215 200 190 175
20 40 10 1200 1150 1030 930 830 765 700 630 600 530 500 465 430 400 380 350
32 30 8 1785 1600 1440 1330 1170 1120 1010 900 850 800 745 690 640 585

Ambiente Acionamento Modelo Motor (W) Largura 
Perfil (mm)

Fuso de Esferas C7 Carga Máx. Curso / Velocidade

GTH3 30 30 6

Repetitivida
de (mm)

100 54 12

GTH12
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50

100

400

400

GTH12M

GTH4

GTH5

GTH8 82 16

100

120 16

0,005

44 10

1200

300
600

360
720

100
360
720

1200
1920

100

300
600
1200

300
600

250
251
252

400 120 16 1920

Opções com carro duplo (mais capacidade
de momento e carga ) e carros com movimento
oposto (garras ou centralizadores )

Suporte de fuso para cursos longos, montagem
facilitada sem necessidade de abrir o atuador.

GTH = ± 20µ m/mAlinhado Esquerdo Direito Inferior ETH = ± 50µ m/m

Todo atuador linear é fornecido com �ange e
acoplamento montado, conforme o servo escolhido
pelo cliente. Diversas possibilidades nas posições 
de montagens do �ange e acoplamento do servo. 

Um único ponto de lubri�cação para
o fuso, carro e a guia linear integrada.

Longos cursos customizados até 4000 mm
Opções para sala limpa disponíveis classe 10

Manutenção Facilitada

Guia linear com alta precisão até 0,02mm de variação;
Método construtivo inovador onde as operações de
retí�ca são realizadas já com a pista de rolagem
�xada ao per�l de alumínio;
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GTY
Atuador linear elétrico com haste
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Guia 
Lateral

Diam. Fuso Passo Horiz. Vertical 300 350 400 450 500 550 600 650 700 750 800
2 25 8
6 20 5 330
12 12 2 660
2 25 8
5 20 8 330
12 12 3,5 660
2 30 10
5 30 10 292 250
10 15 5 583 500
20 10 2,5 1167 1000

200 5 50 15 292 250
10 30 8 583 500
20 18 3 1167 1000
5 110 33
10 88 22
20 40 10
32 30 8

Velocidade/CursoFuso de Esferas C7 Carga Máx.

0,01

Modelo Motor (W)   Largura
Perfil (mm)

Repetitivida
de (mm)

GTY5 100 54 12

720

GTY4

50

44 10

100

GTY12 400 120 16

GTY8 82 16400 600

100
360
720

100
360

100
300
600
1200

300 225
450
900

250
251
252
253

1200
300
600
1200
1920

Design especial com guia integrada, 
previne a rotação da haste com tolerância
de ± 0,05° e possibilidade de customizar a
ponta da haste.

Várias opções de passo de fuso para atender 
demandas de maior velocidade 

GTH = ± 20µ m/m ETH = ± 50µ m/m

Todo atuador linear é fornecido com �ange 
e acoplamento montado, conforme o servo
escolhido pelo cliente. Diversas possibilidades 
nas posições de montagens do �ange e acoplamento 
do servo. 

Um único ponto de lubri�cação para
o fuso, carro e a guia linear integrada.

Manutenção Facilitada

Haste sem giro radial
Menos flambagem

Guia linear com alta precisão até 0,02mm de variação

Método construtivo inovador onde as operações de 
reti�ca são realizadas já com a pista de rolagem �xada 
ao per�l de alumínio.

Alinhado Esquerdo Direito Inferior
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ETH
Atuador linear elétrico com Fuso de esfera

Diam. Passo Horiz. Vertical 550 600 650 700 750 800 850 900 950 1000 1050 1100 1150 1200 1250 1300 1500 1550 1600 1650

5 70 17 267 250 225 200 175 150 125 100
10 47 12 533 500 450 400 350 300 250 200
20 24 6 1067 1000 900 800 700 600 500 400
32 13 - 1707 1600 1440 1280 1120 960 800 640
5 70 17 267 250 225 200 175 150 125 100
10 47 12 533 500 450 400 350 300 250 200
20 24 6 1067 1000 900 800 700 600 500 400
32 13 - 1707 1600 1440 1280 1120 960 800 640
5 95 27 275 225 200 175 150 125 100
10 75 18 550 450 400 350 300 250 200
20 35 7 1100 900 800 700 600 500 400
32 15 - 1760 1440 1280 1120 960 800 640
5 110 33 275 225 200 175 150 125 100
10 88 22 550 450 400 350 300 250 200
20 40 10 1100 900 800 700 600 500 400
32 30 8 1760 1440 1280 1120 960 800 640
5 120 40 267 250
10 110 30 533 500
20 75 14 1067 1000
40 22 7 2133 2000
5 120 50 267 250
10 120 40 533 500
20 83 25 1067 1000
40 43 12 2133 2000

25 5 150 55 275
25 10 150 45 550
25 20 105 20 1375
20 40 43 12 600

Modelo Motor (W) Largura(mm) Repetitivida
de (mm)

300
600

0,005

300

1200
1920

Fuso Carga Máx.

0,005

300

ETH13

ETH14

ETH17

ETH22 0,005750

0,005

0,005

0,005

0,005

135

170

170

220

200

400

200

400

400

750

Curso / Velocidade

600
1200
1920

600

16

16

16

16

20

20

135

135

135

2200

1200
2400

300
600

1200
2400

1200
1920

300
600

1200
1920

300

300
600

225 200

250
500
1000
1600
250
500

600
1500
2400

1000
1600

2000

225
450
900
1800

150

200
400
800
1600

175
350
700
1400

175
450
900
1800

400
800
1600

350
700
1400

300
600
1200
150
300
600
1200

1800 1600 1400 1200 1000

125 100
200
500

450 400 350 300 250
1125

250
500
1250

225 200 175 150

1000 875 750 625
800

Desenhado para resistir a deformações
mesmo em cursos longos, protege 
o equipamento contra contaminação.
Único ponto de lubri�cação, para fuso 
e guia.

Várias opções de carros

Montagem do motor

Perfil de cobertura extrusado

Componentes  em alumínio
com alta relação peso / resistência.

Todo atuador linear é fornecido com �ange 
e acoplamento montado, conforme o servo
escolhido pelo cliente. Diversas possibilidades 
nas posições de montagens do �ange e 
acoplamento do servo.

Corpo e cobertura de alta rigidez

Até 2400 mm (modular) com suporte exclusivo para
evitar vibração do fuso.

Curso extra-longo

Externo

Esquerda

Direita

Inferior

Interno

DuploOposto Estendido
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ETB
Atuador linear elétrico com correia

LARG Passo Horiz. Vertical 50 2300 2550 2600 2750 3050 3150 3300 3500 3600
ETB10 100 102 15 32 10 -

ETB14M 200 135 22 40 25 -
ETB17M 400 170 45 40 45 -
ETB22M 750 220 85 40 85 -

0,04

Modelo Motor (W) Largura 
Perfil (mm)

Repetitivida
de (mm)

100
1000

100
600

Correia Carga Máx. Curso / Velocidade

4

Acionamento por correia

Correia de PU Correia de Borracha

Desenhado para resistir a deformações
mesmo em cursos longos

Várias opções de carros

Perfil de cobertura extrusado

Componentes extrusados em alumínio
com alta relação peso / resistência

Nos três maiores atuadores, oferecemos opção 
de redução de polia padrão de 2,5:1 para ajudar 
na correspondência de inércia.  Caixa de 
redução planetária também é uma opção.

Corpo e cobertura de alta rigidez
Até 3500 mm (modular)

Guia Linear Dupla (exceto ETB 10) com até 4 rolamentos

Curso extra-longo

Guia linear simples: ETB10 
Guia linear  Dupla ETB14 (15), ETB17 (20), ETB22 (25) 
Opção de faixa de cobertura SS para sala limpa
Tampa rígida de alumínio; ±40µm repetitividade
Curso de até 3500 mm 
Cursos maiores customizados

Correia PU Correia Borracha
Construção Alma Aço 5GT- Alma de fibra de vidro
Aplicação Sala Limpa Ambiente Normal
Vantagens Pouco Detrito Menos ruído

Desvantagens Ruído Detrito

DuploOposto Estendido
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M

Novos modelos

4 novos tamanhos de quadro:
MG 120, MG 85, MG 65, MG 50

Ideal para montagem de movimentadores multieixos

Atuador linear elétrico com correia 

LARG Passo Horiz. Vertical 2700 3000 3500 4000 4500 5000
MH65 400 65 20 78 15 -
MH80 750 80 30 102 25 -
MK65 400 65 32 110 60 17
MK85 750 85 46 200 100 24
MK110 750 110 50 250 200 50
MG85 400 66 0,04 20 45 52 15

Correia Carga Max. Curso / VelocidadeModelo Motor (W) Largura (mm) Repetitividade (mm)

0,1

3900
5000

5000
5000
5000

3500

4

Montagem direta para multieixos
sem necessidade de placa de interface.
Peso signi�cativamente mais leve; 
Porta de lubri�cação externa.

Alta capacidade vertical

Disponível com Reduções de polia 2,5:1

Cursos até 5000 mm

Repetitividade de +/-40um

Vmáx = 5m/s

A série M agora conta com os modelos  
MG. Esta linha de atuadores vem com a 
tecnologia de guia integrada no per�l. 
Devido a maior distância entre as pistas de 
rolagem dos novos modelos os 
momentos admissíveis aumentaram. Ao 
mesmo tempo, tornou o equipamento 
mais compacto e muito mais leve.

Maior distância entre pistas de rodagem 
do rolamento aumenta a capacidade de 
momento.

65m
m

79m
m

85m
m

46mm

630 mm 12mm 42 mm

12mm 15mm

VSMG65

M K 65M H 65

M G 65

MH/MK

10kg
10kg 10kg
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Ótima alternativa para
sétimo eixo em robôs

Atuador linear elétrico com cremalheira

Forma mais econômica de aumentar o curso de robôs

Permite movimentos verticais

Maior capacidade de carga: 185Kg

Alta velocidade: 2010 mm/s 

Acoplamento e redução
por polia - correia

Acoplamento direto
Redução planetária

ETK/ENK

ETK 

Redução Passo Diam. Horiz. Ver�c. 4100 4250 4500 4750 5000 5700
3 25,15 39 12 1509
4 18,86 53 16 1132
5 24,5 54 17 1470
6 20,42 67 21 1225
8 15,31 90 29 918
5 28,9 95 30 1156
6 24,08 114 35 963
8 18,06 150 48 772
10 14,45 185 60 578
3 35,51 35 7 2010
4 25,13 50 9 1507
5 24,5 54 17 1470
6 20,42 67 21 1225
8 15,31 90 29 918
5 28,9 95 30 1156
6 24,08 114 35 963
8 18,06 150 48 772
10 14,45 185 60 578

750 212

1000 300

ETK15

ETK22

ETK30

400 152

Modelo Motor Larg. (MM) Repet. 
(mm)

Cremalheira / Pinhão Carga
Velocidade

Curso velocidade

1470
1225

1509
1132

1156
963
772
578

0,08 918

1

1,5

2

2010

ENK22 750

578

1507

212

ENK15 400 152

0,08

1

ENK30 1000 300 2

1156
963
772

1,5
1470
1225
918

Componentes extrusados em alumínio com alta 
relação peso / resistência

Os modelos ENK são construídos em um per�l mais 
baixo com as mesmas capacidades de momento e 
carga. Ideal para aplicações do tipo sétimo eixo

Cursos até 5700 mm com opções customizadas 
até 12000 mm
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ENK 
(45mm mais baixo)



CH

Garras

Menor Custo

• Controle de velocidade e aceleração;
• Controle de múltiplas posições;
• Controle de força de pressão;
• Função de veri�cação da peça por medição;
• Função Go No Go;
• O software pode alertar se não conseguir
executar a operação ou se deixar cair a peça 
no deslocamento.

Garras elétricas

Especificação Motor Perfil (mm) Repetitv. Curso Vel. Peso Força 5 10 20 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 400 500 600 0 5 10 20 30 60 90 120 150 180 200
CHZ20 25 50 0,02 10 5-50 368 22-98
CHZ25 25 63 0,02 14 5-50 552 22-98

CHB6-S11 20 30 0,02 11 20-100 80 0,72-2,4 2,4
CHB5-S14 25 38 0,02 14 20-100 250 2,1-7

CHB6T-S14 25 38 0,02 14 20-100 230 1,2-4
CHS2-S12 20 56,5 0,01 12 10-70 160 6,6-22
CHS2-S20 20 87 0,01 20 6,66-33,3 310 20-124
CHS2-S40 25 130,5 0,01 40 8,2-41 625 40-258
CHS2-S68 35 194,5 0,01 68 10-50 1730 80-509

CHS2C-S20 20 87 0,01 20 6,66 - 33,3 310 20-124
CHG2 42 95 0,05 30 30 - 150 450 4,5-15

CHY2B-S80 35 74 0,05 80 40-200 915 40-90
CHY2B-S10 35 74 0,05 150 40-200 940 15-30 40~200

20~100

6,66~33,3

10~50
8,2~41

6,66~33
30~150

40~200

5~50
5~50

20~100
20~100

10~70

40~90
15~30

40~258
~80~509

20~124
4,5~15

22~98
22~98

6,6~22
20~124

2,1~7
1,2~4

A Micro disponibiliza em seu catálogo soluções completas
com motorização e drivers próprios. Esse tipo de dispositivo 
é mais fácil de aplicar. A série conta com aplicações especí�cas 
como garras e centralizadores e driver compacto e dedicado.

Substituem facilmente as pinças pneumáticas

2 opções de tamanhos

Curso máximo de 14 mm

Força máxima de preensão 98N

V.max 50mm/s

Repetitividade +/-0,02 mm
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DM
Mini atuador linear elétrico 

Diam. Fuso Passo Horiz. Vertical 50 75 100
2 7 2
8 2 0,5
2 15 4
6 10 3
2 7 2 120
8 2 0,5 480
2 15 4
6 10 3

Ambiente Acionamento Modelo Motor 
(W)

Largura 
Perfil (mm)

Fuso de Esferas C7 Carga Max. Curso / Velocidade

DMG 25 25 68
120

Repetitividade (mm)

480

Fu
so

 d
e 
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DMH40

DMH25

DMG 40 40

25

40

80

56

78

0,01

6

10

6

10 120
360

120
360

Pa
dr

ão

Força de empuxo de até 747N 

Modelo DM usa servo motor DC

Modelo CS usa motor de passo

DMG25 DMG40 DMH25 DMH40
MY 39.5 66,4 22,1 25,3
MP 39.5 66,4 22,1 25,3
MR 183.7 264,6 18,9 39,2

Estágios acionados por fuso de esferas com curso 
de 30 a 150 mm

Boa capacidade de carga horizontal e momento, 
devido as guias lineares integradas

Capacidade de carga até 15 kg e velocidade 
até 600 mm/s

Ideal para aplicações compactas de eixo Z
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TC/XC/LC

Modelo TS102 TC100 XC100 SC100 SD100 XC200 LC100
Tensão DC 24 DC 24-48V DC 24 AC 220 V AC 220 V DC 24-48V AC 220 V

- PULSE PULSE PULSE PULSE PULSE PULSE
I/O - 8 I/O -127 I/O -127 I/O -127 I/O - 255 I/O -127 I/O -127

- EtherCAT EtherCAT EtherCAT - EtherCAT EtherCAT
Controle

WWW.MICROAUTOMACAO.COM.BR

Drivers

Sistemas de controle de alta performance

Software dedicado; Disponível comando via 
protocolo de comunicação I/O ou trem de pulso

Compacto e de fácil instalação

Funções de monitoramento em tempo real de 
corrente e velocidade
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MULTIEIXOS
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Fornecemos um modelo 3D em até 7 dias

Após con�rmar o interesse, um arquivo PDF e 
DXF para especi�cações será fornecido com um 
orçamento formal

Os dispositivos são montados e testados na 
Toyo para depois serem desmontados e enviados 
para o cliente

Estudos contemplam as melhores opções (número 
de carros e guias) para combinações com maior 
capacidade de carga e acionamento

Possibilidade de acionamento duplo ou único, 
através de redutor planetário de eixo passante 

Projetado pelos nossos especialistas conforme 
a demanda de nossos clientes

Projetos semi-padrão atuadores de catálogo
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Nova estrutura com acionamento direto

SRT Atuador Rotativo

Modelo Redução Repet. (mm) Encoder RPM Torque (Nm) Torque Máx. (Nm)Furo (mm)
SRT85 110 14,5 30,5 15
SRT95 100 22 50,5 16

SRT115 100 35 88 25
50 ±5 19 bit

Redutor e servo motor com furo passante, encoder magnético 
absoluto e controlador integrado

Alto torque e alta precisão: Alcançando alto torque máximo através 
do redutor de relação 50:1

O valor do torque chega a 88Nm e o codi�cador magnético pode 
atingir resolução de até 19 bits

Desempenho de alta precisão

Leve: O peso total é menor que o de um servo motor tradicional 
com redutor

Controle simples: a série SRT está equipada com driver SC100 fácil 
de con�gurar e usar. O driver pode se comunicar através de IO ou 
via Ethercat

Poucos componentes, montagem simples

Velocidade
máx. permitida

200 RPM

Torque máx.
permitido

60 N.m

Rolamento
de rolos 
cruzados

Servo motor

Controle de Acionamento SC100
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Tensão de entrada 220V



AGVS - Kits ou solução completa

Motor linear - Precisão e velocidade

Robô de bancada

Linha complementar
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